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ABSTRAKT

Charakteristické helmy u perlooček Daphnia cucullata, které zvyšují jejich odolnost proti

řadě bezobratlých predátorů, mohou být indukovány jak chemickou, tak mechanickou cestou

– kairomony predátorů, ale téţ slabým náhodným prouděním. Porovnávala jsem odpověď

klonů D. cucullata, pocházejících ze dvou polabských tůní, které se liší predačními reţimy, na

oba tyto faktory. Ve větší tůni (Řehačka) je hlavním predátorem perloočka Leptodora kindtii a

populace D. cucullata zde vykazuje typickou cyklomorfózu. V malé tůni (Bezednice)

perloočky D. cucullata přes přítomnost larev koreter Chaoborus flavicans helmy nevytvářejí.

V laboratorních experimentech jsem porovnávala reakce klonů D. cucullata z těchto dvou tůní

na kairomony larev koreter a turbulence. Kairomony indukovaly signifikantně delší helmy u

klonů z obou tůní, ale jen klony z velké tůně reagovaly také na turbulenci. Jelikoţ všechny

perloočky v experimentech reagovaly na kairomony larev koreter, předpokládám, ţe

koncentrace kairomonů v malé tůni je zřejmě nedostačující k vytvoření morfologických

antipredačních struktur, nebo je zde velké mnoţství alternativní kořisti. Odlišnost reakcí na

turbulence naznačuje, ţe selekce pro klony reagující na turbulence je mnohem silnější ve

velké tůni. Ve své práci navrhuji, ţe klíčovým selektujícím faktorem zodpovědným za

odpovědi klonů i cyklomorfózu populací na lokalitách, můţe být přítomnost dravé perloočky

Leptodora kindtii, která vytváří svým pohybem ve vodním sloupci velmi výrazné turbulence.

Klíčová slova: fenotypová plasticita, indukovatelné obrany, kairomony, Daphnia cucullata,

Chaoborus flavicans, Leptodora kindtii
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ABSTRACT

Characteristic high helmets in Daphnia cucullata, which increase resistance of Daphnia

against various invertebrate predators, can be induced by chemical cues released by these

invertebrates but also by small-scale turbulence. I evaluated the response of D. cucullata to

both factors in several clones originating from two riverine pools differing in their predator

regime. In a large pool, the dominant invertebrate predator is the cladoceran Leptodora

kindtii, and the Daphnia population there shows a typical cyclomorphosis. In the second

(small) pool, Daphnia do not produce helmets, despite the presence of the phantom midge

larvae Chaoborus flavicans. I compared phenotypic changes of Daphnia cucullata clones

from these pools to Chaoborus kairomones and to a small-scale turbulence in laboratory

experiments. Kairomones induced significantly longer helmets in clones from both pools;

however, only clones form the large pool reacted also to turbulence. As all daphnids in the

experiments responded to chemical cues from Chaoborus, I assume that either the kairomone

dose under natural conditions in the small pool is too low to induce helmets or the phenotypic

response of the local population is mediated by other factors. On the other hand, the variation

of response to small-scale turbulence suggests that selection in favour of this trait was much

stronger in the larger pool. I suggest that the presence of Leptodora, which leaves strong

turbulent traces while swimming, may be the key factor selecting for the response to

turbulence of local clones, and maintenance of cyclomorphosis within the whole population.

Key words: phenotypic plasticity, inducible defences, kairomones, Daphnia cucullata,

Chaoborus flavicans, Leptodora kindtii
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ÚVOD

Fenotypová plasticita ve vodním prostředí

Fenotypová plasticita je schopnost organismu měnit fenotyp v odpovědi na změny

prostředí. Pro organismus je výhodné, kdyţ dokáţe modifikovat svou ontogenezi

v závislosti na lokálních podmínkách, v nichţ se právě nachází. Tato schopnost je při tom

zvláště výhodná pro nepohyblivé organismy, jeţ jsou celoţivotně vázány na jedno místo.

Setkáváme se s ní tedy v první řadě u rostlin (Pigliucci 1998), v o něco menší míře se však

vyskytuje i u ţivočichů (Gotthard & Nylin 1995).

Ve vodních ekosystémech dochází během sezóny opakovaně k zásadním změnám

fyzikálních i chemických podmínek, jeţ mají za následek neustálé proměny ve sloţení

společenstev vodních organismů. Fenotypová plasticita je ideálním řešením, jak se vypořádat

s takto proměnným a heterogenním prostředím a nepředvídatelnými podmínkami. Není tedy

divu, ţe schopností dočasně změnit morfologii, ţivotní strategie či chování disponuje mnoho

druhů planktonních organismů včetně perlooček. Často jde o nejrůznější antipredační obrany,

vyvolané přítomností chemických signálů asociovaných s predátory, jeţ jsou perloočky

schopny vycítit a následně na ně reagovat. Tyto signály se nazývají kairomony.

Kairomony, stejně jako mnohem známější feromony, patří mezi infochemikálie.

Přesněji jsou definovány jako látky příslušné určitému organismu, které v kontaktu s jiným

druhem vyvolávají u příjemce behaviorální či fyziologické adaptivně výhodné odpovědi

(Dicke & Sabelis 1988). Jak napovídá definice, produkce kairomonů je nevýhodná pro

predátora, tudíţ by se dala očekávat selekce proti vylučování těchto podnětů. Tato selekce se

však nezdá být příliš silná, jelikoţ produkce kairomonů je ve vodním prostředí velmi

rozšířeným fenoménem. Nabízejí se dvě vysvětlení: (1) kairomony jsou pro ţivot predátorů

esenciální a moţné ztráty způsobené jejich vylučováním nepřevyšují výnos z kořisti; (2)

kairomony jsou s predátory asociovány, ale nejsou jimi přímo produkovány (Tollrian

& Dodson 1999).

Je nicméně zřejmé, ţe tyto s predátory asociované látky indukují fenotypové změny u

řady planktonních organismů, jako jsou vířníci (Gilbert 1966), perloočky (Krueger & Dodson

1981), některé zelené řasy (Lampert et al. 1994), nálevníci (Wicklow 1997) i bakterie

(Jürgens et al. 1999). Pokud by kořist neměla signál, který by ji informoval o přítomnosti

daného predátora, musela by se bránit stále. Schopnost reagovat na kairomony umoţňuje

7

bránit se pouze v případě, kdy je riziko predace aktuální. Tento „informační systém― tedy

významně napomáhá k evoluci fenotypové plasticity v nepredikovatelném vodním prostředí.

Přestoţe role kairomonů v planktonních společenstvech je intenzivně zkoumána jiţ půl

století, znalosti o jejich chemické struktuře jsou stále nedostatečné. Gilbert (1966) ve své

práci píše, ţe dravý vířník Asplanchna uvolňuje do svého okolí ve vodě rozpustnou látku, na

kterou reaguje jeho kořist, vířník Brachionus calyciflorus, líhnutím individuí s párem

dlouhých pohyblivých trnů, velmi odolných proti predaci. U perlooček podobný mechanismus

poprvé zaznamenávají Krueger a Dodson (1981). Ti uvádějí, ţe látka vylučovaná larvou

koretry Chaoborus americanus indukuje vytváření rezistentních forem perlooček

severoamerického druhu označovaného jako Daphnia pulex. První pokusy o přesnější určení

struktury kairomonů ovlivňujících perloočky byly prováděny na rybích kairomonech

v souvislosti s vyvoláním diurnálních vertikálních migrací. Aktivní sloţka rybích kairomonů

se ukázala být velmi dobře rozpustná ve vodě a netěkavá, s malou molekulární hmotností,

neproteinového, středně lipofilního charakteru, stabilní i za extrémních teplot a přes širokou

škálu pH (Loose et al. 1993, Tollrian & von Elert 1994, von Elert & Pohnert 2000). Shodné

vlastnosti byly zjištěny i u kairomonů larev koreter rodu Chaoborus (Hebert & Grewe 1985,

Parejko & Dodson 1990, Tollrian & von Elert 1994). To je však vše, co lze v současné době o

původu kairomonů predátorů perlooček říci, přes důkladný výzkum nebyla dodnes struktura

těchto kairomonů objasněna a není moţné měřit jejich koncentraci, na coţ je třeba pamatovat

při plánování experimentů a interpretaci výsledků.

Lze předpokládat, ţe obranné mechanismy u perlooček aktivují kairomony nespočtu

druhů predátorů. Nejvíce jsou však prozkoumány reakce na kairomony larev koreter, ryb

a znakoplavek, a to zvláště u rodu Daphnia (Dodson 1989, Tollrian & Harvell 1999, Lass &

Spaak 2003).

Fenotypová plasticita perlooček rodu Daphnia

Cladocera – perloočky (Crustacea, Branchiopoda) – jsou skupinou několika stovek

druhů drobných korýšů (Forró et al. 2008). Jako filtrátoři tvoří podstatnou sloţku potravních


[…]


Tab. P2-11

ŘEHAČKA 5. 8. 2008 DEN NOC

denzita [ind/l] 0,5 m 1,5 m 3 m 0,5 m 1,5 m 3 m

Leptodora kindtii 0,8 0 0 0,4 0 0

Cyclops sp. 0,7 0,7 0,1 0,1 1,4 0,1

Daphnia cucullata 5,2 10,4 0,6 4,4 2,4 1,2

ostatní druhy rodu Daphnia 0 0 0 0 0 0

Tab. P2-12

Teplotní a kyslíková stratifikace DEN NOC

hloubka [m] t [
o
C] O2 [%] O2 [mg/l] t [

o
C] O2 [%] O2 [mg/l]

0,1 23,53 89,4 7,57 23,62 94,3 7,98

0,5 23,55 88,5 7,50 23,62 92,8 7,86

1 23,53 86,4 7,33 23,61 91,7 7,77

1,5 23,53 85,7 7,27 23,58 85,1 7,21

2 22,53 6,3 0,55 22,17 4,00 0,4

2,5 18,11 2,9 0,27 17,80 2,70 0,3

3 15,94 2,8 0,28 15,76 0,00 0,0

3,5 14,48 3,3 0,33 13,94 2,70 0,3

Obr. P2-6
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ŘEHAČKA 7. 9. 2008

Tab. P2-13

ŘEHAČKA 7. 9. 2008 DEN NOC

denzita [ind/l] 0,5 m 1,5 m 3 m 0,5 m 1,5 m 3 m

Leptodora kindtii 0 0 0 2 1 0

Cyclops sp. 2 4 0 3 2 0

Daphnia cucullata 17 7 0 33 13 7

ostatní druhy rodu Daphnia 0 0 0 0 0 0

Tab P2-14

Teplotní a kyslíková stratifikace DEN NOC

hloubka [m] t [
o
C] O2 [%] O2 [mg/l] t [

o
C] O2 [%] O2 [mg/l]

0,1 22,18 142,1 12,37 23,69 261,2 22,02

0,5 22,16 152,0 13,23 21,81 136,4 11,95

1 21,04 29,2 2,60 20,96 44,1 3,93

1,5 20,74 14,8 1,32 20,50 11,2 1,02

2 20,40 12,1 1,08 19,94 10,4 0,94

2,5 18,72 10,8 1,00 18,88 9,4 0,87

3 17,42 10,5 1,00 17,25 4,6 0,44

3,5 15,00 19,6 1,97 14,97 3,2 0,32

Obr. P2-7
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ŘEHAČKA 28. 9. 2008

Tab. P2-15

ŘEHAČKA 28. 9. 2008 DEN NOC

denzita [ind/l] 0,5 m 1,5 m 3 m 0,5 m 1,5 m 3 m

Leptodora kindtii 1 0,4 1 0,4 4,6 3

Cyclops sp. 1,2 2,6 1,2 1,4 1,3 1,3

Daphnia cucullata 13 32 32 48 79 49

ostatní druhy rodu Daphnia 0 0 0 0 0 0

Tab. P2-16

Teplotní a kyslíková stratifikace DEN NOC

hloubka [m] t [
o
C] O2 [%] O2 [mg/l] t [

o
C] O2 [%] O2 [mg/l]

0,1 15,88 96,2 9,51 14,35 100,6 10,27

0,5 15,33 102,3 10,22 14,34 97,8 3,99

1 13,09 74,4 7,80 13,22 53,0 5,54

1,5 12,90 54,0 5,68 13,03 46,9 4,93

2 12,88 47,8 5,08 12,98 41,6 4,38

2,5 12,86 42,3 4,46 12,94 36,1 3,81

3 12,85 31,2 3,29 12,92 34,3 3,61

3,5 12,84 25,5 2,69 12,93 32,4 3,41

Obr. P2-8
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Příloha 3: Denzity organismů ve vertikálních tazích z Bezednice a Řehačky.

Tab. P3-1

Bezednice vertikální tahy
26. 5. 2008 29. 6. 2008 5. 8. 2008 7. 9. 2008 28. 9. 2008

[ind/l]

Chaoborus flavicans 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Bosmina longirostris 78,8 18,1 8,0 34,0 12,1

Ceriodaphnia affinis 0,0 14,5 11,1 16,3 17,9

Chydorus sphaericus 0,2 0,0 9,4 4,5 7,4

Diaphanosoma brachyurum 0,0 3,7 6,1 2,8 0,8

Daphnia cucullata 0,0 0,6 2,1 7,2 8,0

ostatní druhy rodu Daphnia 1,9 8,5 4,3 1,6 2,8

Moina micrura 0,0 0,0 1,4 0,4 0,0

Cyclopidae bez r. Cyclops 0,0 10,3 11,0 16,0 13,1

Cyclops sp. 2,9 2,6 0,1 1,1 6,5

Calanoida 3,3 1,8 0,7 3,3 1,2

Tab. P3-2

Řehačka vertikální tahy
26. 5. 2008 29. 6. 2008 5. 8. 2008 7. 9. 2008 28. 9. 2008

[ind/l]

Bosmina longirostris 0,5 0,1 0,3 0,3 5,2

Ceriodaphnia affinis 0,0 0,0 0,1 0,0 0,1

Diaphanosoma brachyurum 0,0 0,0 0,7 0,5 0,3

Daphnia cucullata 0,0 0,0 0,9 4,5 7,6

ostatní druhy rodu Daphnia 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Leptodora kindtii 0,0 0,0 0,1 0,1 0,1

Moina micrura 0,0 0,0 0,0 0,6 0,0

Cyclopidae bez r. Cyclops 0,8 2,6 9,6 10,6 4,7

Cyclops sp. 0,8 0,1 0,0 0,0 0,0

Calanoida 0,3 0,3 1,9 1,7 7,2