Posudek školitele magisterské práce Evy Volemanové

„Fenotypová plasticita perloočky Daphnia cucullata ve dvou polabských tůních“

Magisterská práce Evy Volemanové se vrací k tématu studovanému již v 50. letech 20.

století nedávno zesnulým doc. Hrbáčkem, tentokrát ale s jiným úhlem pohledu. Doc. Hrbáček

vysvětloval cyklomorfózu a vznik helem u perlooček Daphnia cucullata jako důsledek turbulencí

způsobených větrem a elegantně experimentálně prokázal, že turbulence helmy skutečně

vyvolávají. V posledních desetiletích se však více akcentovalo vysvětlení fenotypové plasticity

perlooček jako reakce na přítomnost predátorů.

Cílem práce Evy Volemanové bylo otestovat, jestli se perloočky Daphnia cucullata

z polabských tůní, jež koexistují s dravými larvami koreter, ale netvoří helmy, nějak odlišují ve

své fenotypové odpovědi na známé faktory, jimiž lze tyto helmy indukovat. Po pilotních

odběrech z řady lokalit byla nakonec studována ve dvou kontrastních tůních sezónní dynamika i

vertikální distribuce planktonního společenstva, průběh cyklomorfózy a následně i fenotypová

plasticita klonů perlooček v experimentálních podmínkách. Ačkoli jsem původně očekával, že

nalezneme rozdíly v reakcích na kairomony koreter, Eviny výsledky tuto hypotézu vyvrátily a

nastolují jinou, kde hlavní roli hrají mikroturbulence vyvolané dravou perloočkou Leptodora

kindtii. Nepochybuji, že práce bude publikovatelná a stimuluje další výzkum tímto směrem.

Eva během práce projevila samostatnost v terénu, nasazení při odběrech i při

experimentální práci, kterou provedla na spolupracujícím pracovišti v Mnichově. Překonala

chvíle frustrací a nedůvěry v zajímavost vlastních výsledků. Její úsilí nakonec bylo korunováno

úspěchem nejen na katedrovém posterovém semináři, ale i na mezinárodním fóru. Poster

shrnující výsledky dokončované diplomové práce byl oceněn jako jeden ze tří nejlepších

studentských posterů na srpnové konferenci International Conference on Invertebrate

Reproduction and Development in the Age of Genetic Modifications, která se konala v Praze.

Odevzdaná práce je čtivá a při jejím vzniku se Eva trpělivě vypořádávala s mými

připomínkami. Kritiku proto nechávám na oponentce a sám navrhují obhajobu s klasifikací

výborně.

V Praze dne 13. srpna 2010

Adam Petrusek